UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

OBCHODNÍ FIRMA, KONCEPCE PRÁVNÍ ÚPRAVY A OCHRANA

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Diplomant:

Iva Hutařová

747 75 Velké Heraltice, Zahradní 248

## ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15. března 2007

Iva Hutařová
Iva Hutařová

Ráda bych touto cestou poděkovala Doc. JUDr. Stanislavě Černé, CSc., vedoucí diplomové práce, za obětavou pomoc a pozornost, kterou mé práci věnovala.

Rovněž bych chtěla poděkovat svým rodičům za jejich lásku a podporu během celého vysokoškolského studia.

## Obsah

<b>Seznam použitých zkratk</b> ..... <b>5</b>
<b>1. Historie obchodní firmy</b> ..... <b>6</b>
1.1. Počátky firmy ..... 6
1.2. Úprava firmy v Obecném zákoníku obchodním č. 1/1863 ř.z. .... 6
1.3. Občanský zákoník z.č. 141/1950 Sb. .... 9
1.4. Hospodářský zákoník z.č. 109/1964 Sb. a firma ..... 9
1.5. Obchodní zákoník z.č. 513/1991 Sb. .... 10
<b>2. Obchodní firma</b> ..... <b>12</b>
2.1. Obchodní firma obecně ..... 12
2.2. Pojem a podstata obchodní firmy ..... 12
2.3. Funkce obchodní firmy ..... 13
2.4. Tvorba obchodní firmy ..... 14
2.4.1. Zásady tvorby ..... 14
2.4.2. Struktura obchodní firmy ..... 16
2.4.2.1. Struktura obchodní firmy podnikatele – fyzické osoby ..... 18
2.4.2.2. Struktura obchodní firmy podnikatele – právnické osoby ..... 21
2.4.2.3. Sdružení a společné jméno ..... 24
2.5. Změna, převod a přechod obchodní firmy ..... 26
2.5.1. Přechod obchodní firmy ..... 26
2.5.2. Změna obchodní firmy ..... 28
2.5.3. Převod obchodní firmy ..... 29
2.5.4. Koncernové podniky a obchodní firma ..... 31
2.6. Užívání obchodní firmy ..... 32
2.7. Ochrana obchodní firmy ..... 34
2.7.1. Ochrana obchodní firmy podle firemního práva ..... 35
2.7.2. Ochrana obchodní firmy v rámci nekalé soutěže ..... 40
2.7.3. Závěrem k ochraně obchodní firmy ..... 41
<b>3. Úprava firemního práva v německém obchodním zákoníku</b> ..... <b>42</b>
3.1. Význam obchodní firmy ..... 43
3.1.1. Firemní otevřenost ..... 44
3.1.2. Vymezení pojmu obchodní firma ..... 44
3.2. Vznik, změna a zánik obchodní firmy ..... 46
3.2.1. Druhy obchodních firem ..... 47
3.3. Principy tvorby obchodní firmy ..... 48
3.3.1. Zásada pravdivosti firmy ..... 48
3.3.2. Zásada stálosti obchodní firmy ..... 49
3.3.3. Zásada výlučnosti obchodní firmy ..... 50
3.4. Ochrana obchodní firmy ..... 51
3.4.1. Sankce podle § 37 HGB ..... 51
3.5. Závěrem k německému firemnímu právu ..... 52
<b>4. Nástin úpravy firemního práva ve Velké Británii</b> ..... <b>54</b>
4.1. Úvodem k firemnímu právu ..... 54
4.2. Obchodní jméno ..... 54
4.3. Název společnosti ..... 56
4.3.1. Užívání klamavého názvu společnosti ..... 58
4.4. Závěrem k anglické úpravě firemního práva ..... 59
<b>5. Závěr</b> ..... <b>60</b>
<b>Seznam použité literatury a jiné prameny</b> ..... <b>62</b>

## Seznam použitých zkratk:

Obecný zákoník obchodní č. 1/1863 ř.z. „OZO“
Hospodářský zákoník č. 109/1964 Sb. „HZ“
Obchodní zákoník č. 513/1991 Sb. „obch. zák.“
Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. „OZ“
Zákon o soukromém podnikání občanů č. 105/1990 Sb. „ZSPO“
Občanský soudní řád č. 99/1963 Sb. „OSŘ“
Obchodní firma „firma“
Handelsgesetzbuch z r. 1898 „HGB“
Bürgerliches Gesetzbuch z r.1896 „BGB“
Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb z r.2004 „UWG“
Business Names Act z roku 1985 „BNA“
Company Act z roku 1985 „CA“
Company and Business Names Regulation z roku 1981 „CBNR“.

*„Čím pak je jméno rodinné v životě občanském a zvučný predikát v životě šlechtickém, tím je ve světě obchodním jméno obchodní, čili firma.“<sup>1</sup>*

## **1. Historie obchodní firmy**

### **1.1. Počátky firmy**

Vznik obchodní firmy jako základu firemního práva není přesně stanoven, ale je jisté, že se začala vyvíjet už s počátky obchodního práva. Její vývoj se pak prolínal s vývojem práva obchodních společností, obchodního rejstříku a práva směnečného.

Někteří autoři považují za jakýsi prapůvod firmy už dobu asyrskou a novobabylónskou, tzn. 7. a 6. stol. př. Kr. Původně byla firma jménem obchodních společností a až později se stává také firmou jednotlivých obchodníků. V novověku je firma používána jako široké označení i pro formální obchodníky, kteří obchody fakticky neprovozovali a pro jiné hospodářské subjekty, zejména družstva, které dle tehdejších zákonů byly také označovány za firmu.

V Čechách byly už od roku 1764 vedeny obchodní rejstříky, tehdy zvané firemní knihy, zejména v Starém firemním archivu pražského obchodního soudu. Zajímavostí je rozdělení těchto zápisů na firemní knihy křesťanské a firemní knihy židovské.

### **1.2. Úprava firmy v Obecném zákoníku obchodním č. 1/1863 ř.z.**

Čl.15 Obecního zákoníku obchodního (dále jen „OZO“) a §17 odst. 1 německého obchodního zákoníku stanoví shodně pojem firmy takto: Firma obchodníka je jméno, pod nímž obchodník v obchodě obchody své provozuje a jímž podepisuje.

„Jako každé jméno jest i firma pouhým prostředkem k označování a rozeznávání určitého právního subjektu, nikoli však právním subjektem samotným.“<sup>2</sup> I v této úpravě lze již vidět,

---

<sup>1</sup> Švamberg, G.: Právo firemní, nákladem vlastním, tiskem Unie, v Praze 1917 str. 7.

<sup>2</sup> Švamberg, G.: Právo Firemní, nákladem vlastním, tiskem Unie, V Praze 1917, str.17.

že firma je pouhým označením rozlišující jednotlivé subjekty od sebe, a nikoliv subjektem samým.

Dle § 23 OZO nelze převádět firmu bez závodu (podniku). Firmu lze tedy převést jen se závodem, nový právní subjekt tak bude používat jméno původního právního subjektu.

Obchodní jméno obchodník-jednotlivec používá jen, pokud jedná v rámci svých obchodních vztahů, naopak při jiných jednáních nadále používá své občanské jméno. Společnosti, které jiné než obchodní jméno nemají, používají výlučně své obchodní jméno.

Označení firma se podle OZO nevztahuje na podomní obchodníky a obchodníky, kteří neplatí alespoň minimum výdělkové daně. Výjimka byla stanovena pro turecké velkoobchodníky, obchodníky, kteří po získání povolení k provozování obchodu ve velkém mohli být zapsáni do firemního rejstříku. Obchodní firmu má tedy kupec jednotlivec, který je obchodníkem plnoprávným, platí tedy alespoň minimální výdělkovou daň a spadá tak mezi obchodníky podléhající protokolační povinnosti. Co se týče společnosti komanditní, platí pro ni stejná podmínka placení minimální daně. Akciová společnost používá obchodní firmu, pouze pokud jde o obchodní akciovou společnost (ještě mohly existovat akciové společnosti neobchodní, ty měly také firmu, ta byla ale neobchodní, a proto se na ni nevztahovaly předpisy rakouského obchodního zákoníku o obchodních firmách). Naproti tomu německý obchodní zákoník rozdíl mezi obchodní a neobchodní akciovou

[…]


#### **4.4. Závěrem k anglické úpravě firemního práva**

Firemní právo Velké Británie se rozpadá do dvou podsystemů. Jeden systém tvoří problematika názvu společnosti („company name“), která je regulovaná především CA, a druhým systémem firemního práva je úprava obchodního jména („business name“), kterou obsahuje BNA.

Název společnosti je jednou ze základních povinných náležitostí společenské smlouvy. Zásady pro tvorbu názvu společnosti a případná omezení či zákazy upravuje již zmíněný CA. Evidenci zapsaných názvů společnosti vede obchodní rejstřík („Companies house“) a o jednotlivých žádostech o zápis se rozhoduje jménem státního sekretáře.

Pro tvorbu názvu společnosti platí, že společnost si může zvolit jakékoliv jméno, při výběru je omezena jen několika zákazy, které vyplývají přímo ze zákona.

Společnost při vystupování v obchodním styku nemusí výlučně používat svůj název, naopak je jí dovoleno podnikat pod obchodním jménem, které je od jejího názvu odlišné. Pokud společnost této možnosti využije a bude v obchodních vztazích vystupovat pod svým obchodním jménem, pak se na ni bude vztahovat BNA. Zákon pak takové společnosti ukládá řadu povinností, které mají přispět k její snadné identifikaci, je to např. povinnost uvádět svůj název na všech provozovnách a na požádání svůj název každému sdělit.

Koncepce firemního práva ve Velké Británii, jakožto země angloamerického právního systému, je od tuzemské úpravy firemního práva odlišná. Mnohé rozdíly jsou z velké části způsobeny odlišností těchto dvou právních systémů, jiné difference naopak vyplývají ze stálosti, respektive nestálosti tohoto institutu.

## 5. Závěr

Účelem této práce a mou snahou bylo pokud možno podrobně nahlédnout do problematiky firemního práva a právních vztahů vznikajících a souvisejících s firmou. Práce se zaměřuje zejména na právní úpravu současnou, ale jedna část je věnovaná také alespoň stručné historii tohoto institutu. Historický vývoj jsem se rozhodla do práce zařadit pro snadnější pochopení soudobé úpravy s ohledem na nestabilitnost dosavadních úprav firemního práva.

Stěžejní část práce se věnuje české úpravě firemního práva. Po úvodním seznámení s firmou a její právní úpravou jsem se snažila blíže zaměřit na vymezení a objasnění samotného pojmu firma. Následuje podrobnější kapitola o tvorbě firmy a analýza jednotlivých zásad, které ji vymezují. Tuto problematiku jsem zpracovala jak pro firmu fyzické osoby, tak i pro firmu právnické osoby a vždy ji pro přehlednost doplnila příklady možných firem. S ohledem na strukturu firemního práva v obchodním zákoníku následuje také zmínka o společném jménu sdružení. Následující kapitoly pak řeší změnu, převod, přechod a užívání firmy. Závěrečnou část české úpravy tvoří ochrana firmy, kterou jsem ve své práci rozdělila na ochranu podle firemního práva a ochranu firmy v rámci nekalé soutěže. V průběhu celé práce jsem se snažila právní úpravu objasnit, následně zhodnotit, ukázat její nedostatky a případně poukázat na možné vhodnější řešení.

Pro výklad firemního práva je významná i rozhodovací praxe našich soudů, proto jsem na ni často v různých souvislostech poukazovala. Zásadní judikáty z oblasti firemního práva jsou pak v rámci příslušné kapitoly vždy podrobně rozebrány.

Do práce jsem také zařadila charakteristiku či spíše alespoň nástin úpravy firemního práva Spolkové republiky Německa a Velké Británie. Záměrně jsem pro komparaci zvolila úpravy dvou zcela odlišných právních systémů. Na závěr těchto kapitol jsem vždy provedla srovnání úprav a snažila se vymezit rozdíly mezi popisovanou a českou právní úpravou firemního práva.

Jsem si vědoma toho, že tato práce rozhodně neobsáhla všechny otázky týkající se firemního práva, zvláštní pozornost by si jistě zasloužila také úprava v komunitárním právu, popř. nastínění možné úpravy *de lege ferenda*. S ohledem na stanovený rozsah diplomové práce však toto nakonec do práce zahrnuto nebylo.

Mým záměrem při zpracování této práce však bylo poukázat především na problémy, které souvisejí s firmou, a také nabídnout trochu ucelený pohled na tuto problematiku, která nachází své klíčové uplatnění v obchodních vztazích a stále významněji pak i na poli mezinárodním.

Na závěr si dovolím krátkou úvahu. Je zřejmé, a také ve své práci na to několikrát poukazují, že pojem firma je mezi veřejností a někdy dokonce i mezi odbornou veřejností chápán mylně a je zaměňován s pojmem ne zcela jazykově podobným – podnik. Původ tohoto vžitého omylu se dá vysledovat zejména v jazykové zvláštnosti a částečně také v nestabilitě tohoto termínu. Za pozastavení stojí i skutečnost, že se stejným jazykovým problémem a tedy i se špatným chápáním pojmu firma setkáváme také v Německu.

Pojem firma byl upraven v prvorepublikovém právu, pak se jej ne příliš šťastně snažila zavést a prosadit novela hospodářského zákoníku a zatím definitivně je tento pojem součástí našeho právního řádu až od roku 2000. Novela je platná už sedmý rok, přesto změna v chápání pojmu firma, alespoň pro laiky, nenastala. Toto mě přivádí k myšlence, zda by proto nebylo racionálnější sjednotit obecné povědomí a právní terminologii. Jako řešení vžitého omylu by to jistě možné bylo, avšak z právního hlediska, kdy termín firma i podnik mají své přesné vymezení, takové řešení nepřichází v úvahu. Nezbyvá než se tedy smířit s tím, že laické a odborné chápání pojmu firmy zůstane odlišné.
