Hodnocení diplomové práce vypracované Ivou Hutařovou
na téma „Obchodní firma, koncepce právní úpravy a ochrana“

-----

Posuzovaná práce je věnována prakticky významné a juristicky zajímavé problematice firemního práva. Struktura textu je přehledná a pokrývá zvolené téma. Autorka postupně pojednává o historii obchodní firmy, českém a následně německém a britském firemním právu. Práce je zakončena stručným závěrem, který by však patřil spíše do úvodu, neboť se zde uvádí obsah předchozích částí práce namísto shrnutí hlavních poznatků, k nimž se autorka dopracovala.

Po obsahové stránce svědčí posuzovaný text o hlubším seznámení autorky se zvolenou problematikou. Diplomantka sice vychází převážně z platné právní úpravy, doplňuje ji však názory právní doktríny a judikaturou. Za zajímavé považují pasáže věnované zahraničním firemním úpravám. Pozitivem je, že autorka nejen klade všechny tři úpravy vedle sebe, ale že současně na závěr pojednání o německém firemním právu a firemním právu Spojeného království zařadila vždy závěrečné srovnání zahraniční a tuzemské právní úpravy. Práce tak získává skutečně komparativní rozměr, i když jde o závěry spíše stručnější.

V práci se nevyskytují větší věcné chyby či drobné nepřesnosti. Je však třeba připomenout, že právo společností Spojeného království prošlo nejrozsáhlejší reformou ve své historii a v současné době již částečně platí nový Company Act z roku 2006, který však autorka opomněla. V souvislosti s pojednáním o českém firemním právu mohlo být zařazeno alespoň stručné pojednání o úpravě firemního práva v návrhu paragrafovaného znění občanského zákoníku. K těmto otázkám by se měla diplomantka vyjádřit při obhajobě.

Seznam použité literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje reprezentativní publikace zabývající se předmětnou problematikou. Oceňuji i zařazení zahraniční (německy a anglicky psané) literatury a využití tuzemské a německé judikatury. Autorka na použitý pramen v textu odkazuje způsobem v odborné práci obvyklým. Po formální stránce má diplomová práce dobrou úroveň.

Celkově považuji diplomovou práci Ivy Hutařové za zdařilou a způsobilou obhajoby.

Praha, 24.4.2007

Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce